



Banco Nacional de Crédito Banco Universal

RIF: J-30984032-7



RIF: J-0026610-7

Banco Nacional de Crédito, C.A.
Banco Universal
Capital Suscrito y Pagado:
Bs. 257.919.300
Reservas y Superavit:
Bs. 44.503.895.635

Junta Directiva
Nogueroles García, Jorge Luis
Presidente

Directores Principales
Nogueroles García, Jorge Luis
Halabi Harb, Anuar
Hinestrosa Pocattera, Luis Alberto
Lepervanche Acedo, Luisa Teresa
Ripanti Flores, Maritza
Vollmer de Reuter, Luisa Mercedes
Yáñez Monteverde, Andrés Eduardo

Directores Suplentes
Ortiz Cusnier, Alvar Nelson
Mosquera Alejandro, María Eugenia
Nogueroles Benacerraf, Victoria Sagrario
Fernández-Feo García, Luis Enrique
Blohm Fahrenheit, Carlos Henrique (*)
Larrazábal Gómez, Mariadela Josefina
Furlanetto Castillo, Adriano José (*)

Comisarios Principales
Alvarado Contreras, José Reyes
Palmero Luján, Gordy

Comisarios Suplentes
Finol Cabrera, Ramón Darío
Palmero Castillo, Gordy Steve

(*) En espera de autorización de SUDEBAN

Balance General de Publicación al 31 de Octubre de 2025
(Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	88.080.504.884	89.640.780.623
Efectivo	26.025.856.643	26.025.856.643
Banco Central de Venezuela	39.593.122.874	39.593.122.874
Bancos y Otras Instituciones Financieras del País	7.675.576	7.675.576
Bancos y Corresponsales del Exterior	22.453.849.791	24.014.125.530
Oficina Matriz y Sucursales	0	0
Efectos de Cobro Inmediato	0	0
(Provisión para Disponibilidades)	(0)	(0)
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	5.372.862.958	5.407.552.577
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y Operaciones Interbancarias	301.161.000	301.161.000
Inversiones en Títulos Valores para Negociar	0	0
Inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta	1.029.132.005	1.029.132.005
Inversiones en Títulos Valores Mantenidos hasta su Vencimiento	1.245.738.098	1.245.738.098
Inversiones de Disponibilidad Restringida	2.796.831.855	2.831.521.474
Inversiones en Otros Títulos Valores	0	0
(Provisión para Inversiones en Títulos Valores)	(0)	(0)
CARTERA DE CRÉDITOS	47.456.602.083	58.058.492.337
Créditos Vigentes	47.937.947.214	58.642.826.985
Créditos Reestructurados	729.193.470	974.936.000
Créditos Vencidos	537.770.832	568.372.255
Créditos en Litigio	10.883.835	10.883.835
(Provisión para Cartera de Créditos)	(1.759.193.268)	(2.138.526.738)
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	486.184.611	555.022.930
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	1.209.140.606	1.209.140.606
Rendimientos por Cobrar por Cartera de Créditos	500.712.867	579.526.843
Comisiones por Cobrar	3.613.170	3.613.170
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por otras Cuentas por Cobrar	0	0
(Provisión para Rendimientos por Cobrar y Otros)	(1.227.282.032)	(1.237.257.689)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	6.449.697.730	1.614.424.598
Inversiones en Empresas Filiales y Afiliadas	1.614.424.598	1.614.424.598
Inversiones en Sucursales	4.835.273.132	0
(Provisión para Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales)	(0)	(0)
BIENES REALIZABLES	37.315.588	37.315.588
BIENES DE USO	1.749.444.211	1.750.869.750
OTROS ACTIVOS	12.257.424.425	12.282.758.684
TOTAL DEL ACTIVO	161.890.036.490	169.347.217.087

PASIVO Y PATRIMONIO PASIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
CAPTACIONES DEL PÚBLICO	87.148.735.640	94.536.907.898
Depósitos a la Vista	82.223.707.385	84.984.290.182
Cuentas Corrientes No Remuneradas	33.755.342.858	36.821.858.799
Cuentas Corrientes Remuneradas	1.703.692.519	1.703.692.519
Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario No. 20	3.212.637.045	3.212.637.045
Depósitos y Certificados a la Vista	1.365.207.894	1.365.207.894
Cuentas Corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	42.127.451.056	41.821.517.913
Fondos Especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario	59.376.013	59.376.013
Otras Obligaciones a la Vista	54.582.347	54.582.347
Obligaciones por Operaciones en Mesa de Dinero	0	0
Depósitos de Ahorro	4.870.245.908	5.946.329.474
Depósitos a Plazo	200.000	3.551.705.894
Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0
Captaciones del Público Restringidas	0	0
Derechos y Participaciones sin Títulos Valores	0	0
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	0	0
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	1.708.559.220	1.723.052.344
Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año	1.708.559.219	1.708.559.219
Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año	0	0
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año	1	14.493.125
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	26.294.713	33.308.712
Gastos por Pagar por Captaciones del Público	7.684.349	14.698.348
Gastos por Pagar por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0
Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Gastos por Pagar por Otros Financiamientos Obtenidos	18.610.364	18.610.364
Gastos por Pagar por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	0	0
Gastos por Pagar por Otras Obligaciones	0	0
Gastos por Pagar por Obligaciones Subordinadas	0	0
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	19.969.967.924	20.017.469.140
OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
OTRAS OBLIGACIONES	0	0
TOTAL DEL PASIVO	108.853.557.497	116.310.738.094

GESTIÓN OPERATIVA	8.274.664.058	8.274.664.058
--------------------------	----------------------	----------------------

PATRIMONIO		
TOTAL DEL PATRIMONIO	44.761.814.935	44.761.814.935
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	161.890.036.490	169.347.217.087
Cuentas Contingentes Deudoras	1.415.014.474	1.415.014.474
Activos de los Fideicomisos	1.586.512.240	1.586.512.240
Otros Encargos de Confianza	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	703.131	703.131
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0
Otras Cuentas de Orden Deudoras	97.967.868.540	124.114.199.296
Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0


Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	239.381	9.840.829	0	0	0	10.080.210
Garantía	0	362.474.138	0	0	0	362.474.138
Administración	53.998.000	697.548.660	0	93.387.085	0	844.933.745
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	6.869.940	0	0	0	6.869.940
Total	54.237.381	1.076.733.567	0	93.387.085	0	1.224.358.033


Estado de Resultados de Publicación por el Periodo 01/07/2025 al 31/10/2025
(Expresado en Bolívares)

INGRESOS FINANCIEROS	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
Ingresos por Disponibilidades	14.143.046.657	14.818.945.722
Ingresos por Inversiones en Títulos Valores	36.033.825	49.482.512
Ingresos por Cartera de Créditos	707.487.204	722.109.582
Ingresos por Otras Cuentas por Cobrar	13.399.511.588	13.975.228.378
Ingresos por Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales	14.040	72.125.250
Ingresos por Oficina Principal y Sucursales	0	0
Otros Ingresos Financieros	0	0
GASTOS FINANCIEROS	(762.832.344)	(832.484.682)
Gastos por Captaciones del Público	(453.664.097)	(523.316.435)
Gastos por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(0)	(0)
Gastos por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(0)	(0)
Gastos por Otros Financiamientos Obtenidos	(308.822.504)	(308.822.504)
Gastos por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	(0)	(0)
Gastos por Obligaciones Subordinadas	(0)	(0)
Gastos por Otras Obligaciones	(0)	(0)
Gastos por Oficina Principal y Sucursales	(0)	(0)
Otros Gastos Financieros	(345.743)	(345.743)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	13.380.214.313	13.986.461.040
Ingresos por Recuperaciones de Activos Financieros	747.983	747.983
Gastos por Incobrabilidad y Desvalorización de Activos Financieros	(1.059.422.481)	(1.113.329.228)
Gastos por Incobrabilidad de Créditos y Otras Cuentas por Cobrar	(1.059.422.481)	(1.113.329.228)
Constitución de Provisión y Ajustes de Disponibilidades	(0)	(0)
MARGEN FINANCIERO NETO	12.321.539.815	12.873.879.795
Otros Ingresos Operativos	7.969.827.959	7.293.928.894
Otros Gastos Operativos	(1.879.970.054)	(1.678.783.015)

MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(6.527.330.408)	(6.602.736.793)
Gastos de Personal	(1.590.518.958)	(1.627.189.878)
Gastos Generales y Administrativos	(4.671.311.306)	(4.710.046.771)
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(120.864.713)	(120.864.713)
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(144.635.431)	(144.635.431)
MARGEN OPERATIVO BRUTO	11.884.067.312	11.886.288.881
Ingresos por Bienes Realizables	0	0
Ingresos por Programas Especiales	0	0
Ingresos Operativos Varios	8.858.448	8.858.448
Gastos por Bienes Realizables	(8.292.353)	(8.662.754)
Gastos por Depreciación, Amortización y Desvalorización de Bienes Diversos	(0)	(0)
Gastos Operativos Varios	(1.054.645.245)	(1.055.325.724)
MARGEN OPERATIVO NETO	10.829.988.162	10.831.158.851
Ingresos Extraordinarios	16.363.762	16.363.762
Gastos Extraordinarios	(25.887.866)	(25.887.866)
RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	10.820.464.058	10.821.634.747
Impuesto Sobre la Renta	(2.545.800.000)	(2.546.970.689)
RESULTADO NETO	8.274.664.058	8.274.664.058


JORGE L. NOGUEROLES GARCÍA
Presidente


KATIUSKA L. DEL VILLAR ARAUJO
Auditor Interno


MARÍA ADELAIDA SIERRA GÓMEZ
Vicepresidente de Contabilidad

De soñarlo, a vivirlo
en grande

Somos el banco que te brinda
todo un **ecosistema emprendedor**

Ingresa y regístrate

www.crececonbnc.com

CRECE
CON

